

**Constructia cazangeriei la gradinita-cresa din s.
Doina, r-nul Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01_DOI_2.1.1_LC
Lucrari de constructii generale

Valoarea de deviz 520 246 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,256	510,94 0,00	130,80 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,50	118,78 118,78	59,39 59,39
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,19	443,16 0,00	84,20 0,00
4	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	0,19	458,47 0,00	87,11 0,00
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,08	435,50 0,00	34,84 0,00
6	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	0,08	471,88 0,00	37,75 0,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,04	290,25 0,00	11,61 0,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,00	17,88 17,88	71,50 71,50
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,08	1 471,38 511,75	117,71 40,94
10	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	16,00	64,00 64,00	1 024,04 1 024,04
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	16,00	23,38 0,00	374,00 0,00
12	TsC51B	Lucrari la deLucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	0,10	139,20	13,92

		teren categoria II			23,10	2,31
		Total Capitolul 1. Lucrari de terasament Inclusiv salariu				2 046,87 1 198,18
		2. Capitolul 2. Fundatie lenta continua din beton monolit				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,10	482,16 57,14	530,38 62,85
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5	m3	10,00	1 521,37 221,99	15 213,66 2 219,91
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B3,5	m3	1,20	1 416,01 221,99	1 699,21 266,39
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	61,44	87,71 54,78	5 389,17 3 365,62
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15	m3	3,70	1 553,45 253,71	5 747,76 938,71
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere φ6 AI	kg	40,12	15,36 3,87	616,24 155,11
19	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere φ12AIII	kg	97,90	15,29 3,29	1 497,31 321,74
20	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare	m2	8,64	121,87 83,62	1 052,94 722,48
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15 (Мон. ж/б стойки - 4шт Кφ1	m3	0,74	1 558,61 254,01	1 153,37 187,97
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante φ16 AIII	kg	12,80	16,29 4,05	208,49 51,89
23	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere φ6 AI	kg	2,45	15,47 4,00	37,89 9,81
24	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	2,90	98,21 71,98	284,81 208,73
25	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	10,24	107,32 21,90	1 099,00 224,30
		Total Capitolul 2. Fundatie lenta continua din beton monolit Inclusiv salariu				34 530,23 8 735,51
		3. Capitolul 3. Alte lucrari				

		3.1. Capitolul 3.1. Fundatii sub utilaj				
26		Fundatie monolita Fm1/Fm2		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
27	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,12	67,25 67,25	8,07 8,07
28	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,004	1 840,00 432,50	7,36 1,73
29	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,922	1 140,44 297,05	1 051,49 273,88
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,77	185,37 98,03	1 069,57 565,64
31	RpCH15A	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase ecarisat inclusiv carbolinizarea capetelor de grinzi Rigla din lemn 150x200, L=900mm	m3	0,048	4 009,38 516,67	192,45 24,80
		Total Capitolul 3.1. Fundatii sub utilaj Inclusiv salariu				2 328,94 874,12
		3.2. Capitolul 3.2. Groapa pentru scurjiera apei				
32		Groapa Pm2 (250x250x250(h)),Groapa (1000x1200x1200(h))		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
33	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	1,63	110,72 110,72	180,47 180,47
34	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,07	1 816,57 395,43	127,16 27,68
35	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,87	1 139,98 296,92	991,78 258,32
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,53	182,88 98,01	1 011,31 542,00
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Piesa metalica Pm2, L=1,4ml/5ml	kg	26,90	31,02 12,11	834,32 325,78
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Plansa 4x40	kg	26,90	31,02 12,11	834,32 325,78
39	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectia metalica pentru protectia muchiilor canalului	m2	2,00	1 443,13 317,13	2 886,26 634,26
		Total Capitolul 3.2. Groapa pentru scurjiera apei				6 865,62

		Inclusiv salariu				2 294,29
		3.3. Capitolul 3.3. Pereu				
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (толщ.120мм)	m3	3,072	458,32 66,26	1 407,95 203,54
41	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	22,00	116,27 4,61	2 558,01 101,48
		Total Capitolul 3.3. Pereu Inclusiv salariu				3 965,96 305,02
		3.4. Capitolul 3.4. Scara				
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,11	68,18 68,18	7,50 7,50
43	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (толщ.100мм)	m3	0,20	451,20 66,30	90,24 13,26
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 M100	m3	0,10	1 390,80 224,90	139,08 22,49
45	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,40	1 137,95 296,95	455,18 118,78
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (толщ.2,0см)	m2	1,80	70,79 40,36	127,42 72,65
47	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-1,80	24,27 13,78	-43,68 -24,80
48	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	1,00	171,50 98,02	171,50 98,02
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Plansa 4x40	kg	123,62	31,02 12,11	3 835,20 1 497,43
		Total Capitolul 3.4. Scara Inclusiv salariu				4 782,44 1 805,33
		Total Capitolul 3. Alte lucrari Inclusiv salariu				17 942,96 5 278,76
		4. Capitolul 4. Pereti				
50	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	27,00	1 197,68 224,30	32 337,49 6 056,03
51	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m (парапет)	m3	1,38	1 984,01 300,41	2 737,93 414,57

52	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15 (Мон. ж/б стойки - 4шт K1	m3	2,16	1 451,77 253,60	3 135,83 547,77
53	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ф6 AI	kg	10,88	17,42 5,67	189,50 61,70
54	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ф16 AIII	kg	70,72	16,37 4,09	1 157,56 289,45
55	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	20,00	106,55 72,08	2 131,09 1 441,50
56	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15 Centura monolita Cem2	m3	3,60	1 645,41 305,60	5 923,49 1 100,15
57	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ф6 AI	kg	41,58	17,47 5,71	726,45 237,56
58	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ф14 AIII	kg	133,10	16,37 4,09	2 178,29 544,88
		Total Capitolul 4. Pereti Inclusiv salariu				50 517,63 10 693,61
		5. Capitolul 5. Planseu monolit				
59	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15 planseu monolit PI1	m3	4,30	1 645,37 305,60	7 075,09 1 314,07
60	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ф10 AIII	kg	704,60	15,79 3,52	11 127,37 2 478,22
61	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	24,00	87,40 57,66	2 097,56 1 383,84
62	CP17A1	Innadirea armaturilor din otel beton prin sudura electrica in pozitia de montaj a prefabricatelor cu bare din otel beton PC 52 si PC 60, cap la cap cu o eclisa, cu bare avind diametrul 8-16 mm	buc	16,00	24,74 17,88	395,87 286,00
63	CP17G1	Innadirea armaturilor din otel beton prin sudura electrica in pozitia de montaj a prefabricatelor cu bare din otel beton PC 52 si PC 60, prin suprapunere cu bare avind diametrul 8-16 mm	buc	12,00	31,58 23,06	378,98 276,77
		Total Capitolul 5. Planseu monolit Inclusiv salariu				21 074,87

						5 738,90
		6. Capitolul 6. Pereti despartitori				
64	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,158	31 381,20 9 813,16	4 958,23 1 550,48
65	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante φ6 AI	kg	8,80	17,56 5,77	154,53 50,74
66	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante φ10 AI	kg	21,00	15,78 3,51	331,35 73,81
67	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere φ12AIII	kg	16,00	15,29 3,28	244,59 52,47
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (детали крепления перегородки) МИ1	kg	9,10	31,03 12,10	282,36 110,13
69	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Сетка	kg	23,76	31,02 12,11	737,13 287,73
		Total Capitolul 6. Pereti despartitori Inclusiv salariu				6 708,19 2 125,36
		7. Capitolul 7. Acoperis				
70	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Антиконденсатная плёнка	m2	40,00	35,02 14,41	1 400,90 576,60
71	IzF18C k=0,83	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	40,00	61,74 16,75	2 469,51 670,01
72	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Праймер битумный)	m2	40,00	10,74 2,31	429,47 92,26
73	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi ТИОБИТ	m2	40,00	14,17 2,31	566,87 92,26
74	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi	m2	40,00	140,36 65,16	5 614,27 2 606,23
75	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	25,60	195,54 23,06	5 005,83 590,43
76	CE21B1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau	m	6,00	242,63	1 455,78

		mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m			25,95	155,68
77	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu ("Rubemast RHII400-1,5", "Diler pe ARD 4,0")	m2	26,50	106,20 39,23	2 814,37 1 039,61
		Total Capitolul 7. Acoperis Inclusiv salariu				19 757,00 5 823,08
		8. Capitolul 8. Ferestre				
78	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	4,28	2 908,99 42,03	12 450,49 179,90
79	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконник)	m	3,80	162,09 20,64	615,94 78,42
80	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Оконный отлив)	m	3,80	112,11 69,19	426,03 262,93
		Total Capitolul 8. Ferestre Inclusiv salariu				13 492,46 521,25
		9. Capitolul 9. Usi				
81	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1(1,20x2,1(h) с замком и окном 490x200(h) Exterioara	m2	3,024	3 438,76 253,60	10 398,82 766,88
82	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	5,25	86,51 63,48	454,16 333,27
83	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,52	3 276,65 54,68	8 257,15 137,80
		Total Capitolul 9. Usi Inclusiv salariu				19 110,13 1 237,95
		10. Capitolul 10. Pardoseli				
84	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,079	1 795,82 394,18	141,87 31,14
85	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade M100	m2	27,44	25,65 1,16	703,71 31,71
86	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita	m2	-27,44	35,54 20,76	-975,32 -569,68

		fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
87	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (толщ.2,0см)	m2	27,44	70,31 40,35	1 929,37 1 107,07
88	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-27,44	23,65 13,85	-649,01 -379,98
89	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	22,44	304,45 144,15	6 831,82 3 234,72
90	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	18,70	162,09 28,83	3 031,00 539,12
91	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	5,04	692,88 89,46	3 492,10 450,90
		Total Capitolul 10. Pardoseli Inclusiv salariu				14 505,54 4 445,00
		11. Capitolul 11. Finisari interioare				
92	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil (tavane)	m2	30,30	56,02 49,02	1 697,33 1 485,32
93	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (tavane)	m2	30,30	35,78 19,03	1 084,24 576,60
94	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (кирпичная перегородка)	m2	83,00	191,04 132,62	15 856,50 11 007,29
95	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (pereti)	m2	59,00	9,31 3,46	549,32 204,12
96	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (pereti)	m2	24,00	35,78 19,03	858,64 456,67
		Total Capitolul 11. Finisari interioare Inclusiv salariu				20 046,03 13 730,00
		12. Capitolul 12. Finisari exterioare				
97	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu Стены	m2	54,68	127,13 103,79	6 951,73 5 675,47
98	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate	m2	9,60	62,10	596,17

		manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi (отксы)			37,48	359,80
99	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, la constructii la care prin proiectul de arhitectura se impun cerinte deosebite privind calitatea si valoarea arhitecturala (soclu)	m2	12,80	622,19 276,77	7 964,07 3 542,63
		Total Capitolul 12. Finisari exterioare Inclusiv salariu				15 511,97 9 577,90
		13. Capitolul 13. Дымовая труба Н=12.5 м				
100	TsA05E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 2,01-4 m teren mijlociu	m3	16,00	183,94 183,94	2 942,97 2 942,97
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка	m3	11,13	17,87 17,87	198,93 198,93
102	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	11,13	41,14 38,65	457,89 430,14
103	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Бетонное основание B3,5/M50	m3	0,68	1 624,10 259,47	1 104,39 176,44
104	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01Мон.ж/б фундамент M200	m3	2,80	1 553,91 253,70	4 350,95 710,37
105	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate ф8 AIII	kg	18,97	15,65 3,65	296,93 69,19
106	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate ф12 AIII	kg	53,29	15,63 3,62	832,98 193,16
107	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm Болт 1,1 M24 x 900 - 12шт	kg	45,24	13,69 1,90	619,16 85,91
108		Piulita M30	buc	12,00	5,00 0,00	60,00 0,00
109		Saiba M24	buc	12,00	5,00 0,00	60,00 0,00
110	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	13,84	101,91 69,20	1 410,43 957,73
111	IzF18C k=1,66	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (M150 толщ.50mm)	m2	1,44	122,38 33,63	176,23 48,43

		Подливка				
112	CL16B	Captuseli metalice din tabla groasa (pilnii siloz, canale de fum, cuve si jgheaburi pentru sutaje) la canale de fum Труба D=325x7,L=12,5m	t	0,688	17 626,99 4 036,21	12 127,37 2 776,91
113	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton М/к ограждения дымовой трубы	kg	1 220,0 0	31,02 12,11	37 842,84 14 772,49
114	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina XB-059	t	1,22	219,34 95,00	267,60 115,90
115	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina XB-124	t	1,22	442,64 220,25	540,02 268,70
116	IzA01B	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de metal - cuve, rezervoare, recipienti, coloane, buncare, conducte si similare - cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm Пескоструйная очистка по металлу наружная	m2	13,00	194,33 51,32	2 526,33 667,12
117	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive la cosuri industriale cu H<100 m, pe primii 50 m	m2	13,00	21,87 4,61	284,27 59,97
118	IzA06J k=2	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email perclorvinilic ПФ-837 (un strat aplicat suplimentar pe suprafete de metal vopsite) Жаростойкая эмаль ПФ-837 - 2 strat (внутри)	m2	13,00	45,16 29,98	587,08 389,78
119	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive la cosuri industriale cu H<100 m, pe primii 50 m (снаружи)	m2	13,00	21,87 4,61	284,27 59,97
120	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu ГФ-021si trei straturi de email БТ-177) (снаружи)	m2	13,00	107,78 79,57	1 401,08 1 034,42
121	IzH08B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute cu sirma din otel zincata pe impletitura din sirma zincata, imbracate pe ambele fete, confectionate pe santier, avind grosimea de 60; 70; 80; 90; 100; 110 sau 120 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 80 cm Конструкции теплоизоляционные из матов минватных прошивных в обладке из металлической сетки	m2	17,20	251,25 49,58	4 321,56 852,79
122	IzI07D1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, confectionare	m2	17,20	113,80 13,54	1 957,36 232,95
123	IzI07D2	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, montare	m2	17,20	49,96 33,96	859,30 584,10
		Total Capitolul 13. Дымовая труба H=12.5 м Inclusiv salariu				75 509,94 27 628,37

		Cheltuieli directe	Lei	310 759
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	21 765
		Cheltuieli de transport	10,00 %	20 566
		Cheltueli de aprovizionare-depozitare	2,00 %	4 113
		Total	100,00 +	357 203
		Cheltuieli de regie	14,50 %	51 794
		Total	100,00 +	408 997
		Beneficiu	6,00 %	24 541
		Total	100,00 +	433 538
		TVA	20,00 %	86 708
				520 246
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		96 734

Intocmit

SRL "PLANTA"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)